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Fra formannen

NORSK DYKKEHISTORISK TIDSSKRIFT

Sommeren er tilbakelagt, og vi går unektelig mørkere tider i møte. Som en 
liten oppmuntring ift hva som er i vente kan vi nå bidra med en ny utgave av 
Norsk Dykkehistorisk Tidsskrift. Innholdet er som vanlig variert. 

Redaktøren har i tidligere medlemsblad reflektert over det store antall 
dykkere ift folketall ved Håkonshella utenfor Bergen. Denne gang fortelles 
historien om Gundersenfamilien fra Håkonshella, som virket innenfor 
hjelmdykkeryrket fra ca 1910 og frem til ca 1970. Først med faren Gustav 
Gundersen, og senere med hans fire sønner som samtlige gikk i farens 
fotspor. Kårstø 1982 er en beskrivelse av Norges største dykkeoperasjon 
gjennom tidene. Mer enn 100 hjelmdykkere   var engasjert i arbeidene med 
ilandføring av gassrørledning fra Statfjordfeltet. Del 1 av denne historien 

ble vist i forrige utgave.  Del 2 følger nå.

Del 2 følger også for sportsdykkingens historie, som formidler en tidslinje fra tidenes morgen og 
frem til nyere tid når det gjelder utvikling av teknikker og utstyr for opphold under vann. 

Generalforsamling ble avholdt 25. mars på digital plattform («Teams») med i alt 12 deltagere. Det 
tør påstås at den digitale avviklingen fungerte greit, ikke minst fordi årsmøtet var velsignet med 
tilstedeværelse av enkelte svært kompetente deltagere hva angår bruk av digitale verktøy. Nytt styre 
ble valgt, hvilket innebar endel endringer i sammensetningen. En stor takk rettes til avtroppende 
kasserer Arve Lyssand, og ikke minst avtroppende sekretær Bjørn W. Kahrs. Bjørn har vært 
sammenhengende medlem av styret siden foreningen ble opprettet som hhv formann og sekretær. 
Han har nedlagt et betydelig arbeid for foreningen, og satt spor etter seg innenfor dykkehistorien 
både i Norge og internasjonalt. Bjørn fortsetter heldigvis som styremedlem.

I forrige utgave ble det uttrykt håp om at samfunnet i annet halvår vil kunne bevege seg mot mer 
normale tilstander mht smittesituasjonen (Covid 19), og at det igjen vil kunne åpnes for fysiske 
arrangementer i inn- og utland. I skrivende stund synes dette noe usikkert, kfr den senere tids fjerde 
smittebølge. Utviklingen i den nærmeste tiden fremover vil avgjøre om det blir mulig å gjennomføre 
et mulig dykkehistorisk arrangement i Bergen i løpet av høsten. I «slappkisten», som er omtalt 
bakerst i bladet, er det vist diverse profileringsartikler, bl a T-skjorte, Collegegenser og medlemsnål. 
Vi oppfordrer medlemmene til å kjøpe produkter og derved bidra til profilering av foreningen.

Som tidligere ønsker vi fortsatt bidrag til tidsskriftet. Dette kan være i form av tekst og bilder, men 
også innspill og kommentarer til oppslag i bladet   Vi oppfordrer mulige bidragsytere til å ta kontakt 
med redaktør Bjørn W. Kahrs, bwkahrs@online.no .

God lesning!

Stein Stavdal Paulsen
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KALSTØ 1982   Del 2
Av Kai Olsen

Undervannsbilde tatt, med motiv, et av de store 
toppfundamentene nedsenket og festet på selve 
grunn og opplagspunktet for en av kulvertene. 
Her var altså det underliggende fundament ferdig 
produsert, dvs. støpt på den renskede fjellgrunnen 
av dykkerne, og nå klar til å ta imot, kulverten, 
som videre skulle senkes ned på dette ferdigstøpte 
toppfundamentet. 

Dette bildet er tatt fra en plass, noe til siden for 
selve ilandføringspunktet, og viser travelheten 
på ett av opplags punktene. Det var mye fjell som 
skulle sprenges og fraktes bort. Og mye arbeide for 
dykkerne for å få forskalet og støpt ferdig de store 
opplagskolossene som toppfundamentene skulle 
hvile på.

Her er en av dykkerne våre i arbeid på bunnen i ferd 
med oppmåling og kontroll av det ferdig utsprengte 
arealet der det nå skal bygges et fundament som 
videre skal være grunnlaget og understøttelsen for 
et av topp fundamentene som videre skal bære en 
av kulvertendene senere.

I siste medlemsblad dekket forfatteren forberedelsen og utstyr og tabeller brukt
under prosjekter. Vi fikk og en korrektur til diagrammet på side 16,

nemlig at ytterste fundament nr. 6 var på 48 meters dyp.
Her følger beskrivelsen av produksjonen av kulvertene og dykkerarbeidet.
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Det var stilt store krav til nøyaktighet fra Statoils 
side.

Vi hadde derfor stort mannskap på plassen som 
skulle følge med på at nøyaktigheten stemte hele 
tiden.

Når sjøredskapen vår var ferdig med sprengning 
og graving eller grovrensking var det dykkernes tur 
til å finrenske og gjøre bunnen klar for den første 
forskalingsformen som stort sett ble produsert 
ferdig av snekkerne på land. Alt etter nøyaktig 
måltaking.

Her vises ett av fundamentene ferdig bygd, dvs 
ferdig støpt. Proporsjonene var ganske store sett 
fra bunnen hvor denne dykkeren gikk rundt og 
inspiserte arbeidet.

Forskalingsfronten er her også fjernet, for at det 
skal kunne sjekkes at betong støpe arbeidet er 
ferdig, og klart for det videre arbeidet.

Jeg hadde inntrykk av at det på anleggsarealet, var 
forskalingsformer under produksjon over alt. De 
var alle produsert etter mål og ble fraktet på flåter 
ut til plassen der de skulle senkes ned til bunnen 
under full kontroll, dvs ut til sine fundamentplasser 
hvor alt skulle være kontrollert, dvs var klart for 
mottak. Aktiviteten var meget stor over alt.

Dette bildet viser punktet for selve overføringen 
av kulvertsystemets grunneste del, der kulverten 
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skal inn på land. Dette var altså stasjon 1. Alt er 
ennå tettet slik at vannet ikke skal strømme inn, 
men den første kulverten skal altså starte her. 
Nede i den ferdigstøpte gropa ser vi også de to 
markerte hullene, nå dekket med stålplater som 
gassrørledningen senere skal trekkes gjennom.

Lenger ute på vannet ser vi de to dykkerfåtene 
liggende oppankret på rad etter   hverandre. 

Dette oversiktsbildet er fra selve utgravingen av 
den grunneste delen inn mot land. Et grabbapparat 
er her i ferd med å fylle lekteren som ligger langs 
siden, med løse sprengmasser. Disse sprengmassene 
ble bare dumpet på anvist plass, dvs dypere vann 
utenfor anleggsområdet.

Dette bildet er tatt fra land, dvs selve ilandførings-
punktet, og viser første del av den plasstøpte tunnel-
kulverten som går inn over land. Et grabbapparat 
ligger utenfor og rensker fjellbunnen slik at alt er 
klart for å ta imot 1. kulvert.

Den lille dykkerflåten ligger rett på utsiden. Enda 
lenger ut, ser vi den ytre dykkerflåten, der dykkerne 
ennå jobber på fundament 5 og 6.

Her er alt klargjort fra landsiden. Dvs alt er klart, 
med store vinsjer for å kunne trekke den luft fylte 
og flytende kulverten, ned til det fundamentet 
som nå skulle være ferdigprodusert, og plassert 
rett på utsiden. Dvs ned på toppfundament 1 og 
toppfundament 2.

Det var full aktivitet på anlegget her også, selv om 
det ikke så slik ut dette på bildet. Mye foregikk også 
under vann.

Kulvertene var så store at de måtte produseres 
henholdsvis i tørrdokka i Haugesund og tørrdokka 
i Kristiansand. Her måtte de tettes provisorisk 
i endene og deretter slepes sjøvegen til Kalstø. 
Det var litt av et prosjekt. Lengden på kulvertene 
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varierte mellom 90 og 150 meter. Den lengste hadde 
et ca. deplasement på 7500 tonn. Det innvendige 
flatemålet, var 42 m2. Det vil si arealet var 6 meters 
bredde og 7 meters høyde.

Det var stor spenning i dokkarealet da vannet 
skulle slippes inn i dokka. Ville disse store betong-
kolossene flyte? 

Selvfølgelig. De fløt perfekt og ble dratt ut av 
dokkarealet av slepebåtene som skulle sørge for 
den videre slepetransport til Kalstøanlegget.

Værgudene var fortsatt på vår side under slepet. 
Slepet fra begge tørrdokkene foregikk uten noen 
problemer.

I Vedavågen, dvs rett utenfor brakkeleiren ble alle 
kulvertene mellomlagret i flytende overflate til-
stand. Her i denne bukta ble også de store mudder-
apparatene til firma F. Selmer lagret i den tiden 
de ikke skulle brukes på arbeidet med selve iland-
førings traseen.

For å få full kontroll over senkingen av kulvertene 
ned til rett plass på det ferdigproduserte topp-
fundamentet ble kulvertene fremdeles flytende, 
trukket ned til den plasseringen de skulle ha på 
toppfundamentet. Det vil si det fundamentet som 
var ferdigstøpt på land, og deretter fraktet ut til den 
plassen de skulle ha. Kulvertene ble der trukket ned 
til den rette plasseringen, før ventilene ble åpnet og 
vannet fritt kunne strømme inn i kulverten. Da alt 
var på plass, ble alle lukene fjernet. Da skulle alt 
være klart for å trekke gjennom gassrørene.

Som skissen viser ser vi hvordan det fungerte.

NORSK DYKKEHISTORISK TIDSSKRIFT
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Her er bildet som viser hvordan det ferdigproduserte 
toppfundamentet så ut før det ble hentet av 
kranflåten og ført til den plassen det skulle ha etter 
tegningene, og senket.

Dette oversiktsbildet viser også da kulvert nr 1 
akkurat var senket. Kulvertene ble senket akkurat 
som beregningene sa. De ble ved hjelp av vinsjene 
på land trukket ne på toppfundamentene. Der ble 
de låst fast og vannet ble sluppet inn i de via ventiler 
til de lå på riktig plass. Da ble alle stållukene fjernet.

Nå ser vi begge dykkerlekterne på plass. De 
ligger rett over kulverten, og enden på hver lekter 
markerer nå omtrentlig plassen rett over der 
toppfundamentet skulle plasseres.

Her er dykkerflåtene fjernet for at dykkerne skal få 
bedre plass til å senke en ny lengde med kulvert. 
Kulverten sees her liggende i overflaten, og er nå i 
ferd med å trekkes kontrollert ned til den plassen 
på toppfundamentet den skal ha.

Været var også stort sett på vår side under dette 
prosjektet.

En spesiell dag må jeg nevne. 1. mai1982 våknet 
vi til en stormfull morgen kl 04.00. Bølgehøyden 
på anleggsområdet var plutselig blitt mer enn 10 
meter. Alle de 31 personene som da var om bord 
på den ytre plattformen, hadde vært litt sene med å 
forlate plattformen i de stadig økende stormkastene. 
De hadde dermed mistet muligheten til å bli med 
vaktbåten inn til land. Sjøen var raskt blitt altfor 
grov. Vi måtte derfor kontakte redningstjenesten 
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på Sola som dermed måtte stille opp, og evakuere 
alle til land ved hjelp av kystvaktens helikopter.

Resultatet av stormens herjinger så vi dagen etter 
da stormen hadde løyet. En brakke som ble brukt 
som lagerbrakke på en dykkerstasjon hadde blitt 
smadret og alt utstyret som ikke hadde blitt skylt 
på sjøen, hadde blitt spredd utover lekterens dekk. 
Det var ikke mye utstyr som var vasket på sjøen.

Til alt hell hadde lekterne beholdt sine nøyaktige 
utmålte posisjoner, takket være de benyttede 
ankrene og ankerfestene til land. Denne stormen 
som hadde feid over oss 1. mai hadde derfor ikke 
heftet oss nevneverdig.

Dykkernes arbeidsrutine, var å arbeide på bunnen 
stort sett alene, eller i lag på to og tre, avhengig av 
hva de skulle gjøre. Slik ble det arbeidet 20 timer 
i døgnet, 7 dager i uken. Etter 3 uker på arbeid 
var det 2 uker fri hjemme. Dette var da avtalt med 
Direktoratet for arbeidstilsynet, gjennom flere 
møter før arbeidet startet. Sikkerhetsrutiner var 
også nøye innarbeidet og i tillegg kunne sikkerhets-
øvelser også bli aktivisert uten forvarsel. Rednings-

tjenesten ved Hovedrednings-tjenesten på Sola, 
stilte alltid velvillig opp med redningshelikopter 
ved enkelte av øvelsene. De tok det som lærdom de 
også.

Dykkerne våre dykket alle med tungt hjelmdykker-
utstyr, dvs kobberhjelmer av type Siebe Gorman. 
Dykkerne ble firt ned til arbeidsstedet med en kurv, 
heist opp og ned med en traverskran, justert med 
riktig opp og nedstigningshastighet.

Det eneste problemet som oppstod med dette 
kurvopplegget, var at kurven var vanskelig å finne 
om natten under vann, da det var tid for dykkerne å 
komme til overflaten for den videre dekompresjon. 
Løsningen var derfor å feste Q lys, på kurven, dvs 
små fluoriserende staver som ble aktivisert ved å 
knekke dem.
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Når det ikke var dykking på gang, var også dykker-
teamet behjelpelig med senkningen av de store 
kulvertene, for å få de på rett plass. For hver gang 
en kulvert skulle senkes, måtte selvfølgelig de store 
dykkerflåtene flyttes. 

Assistenten hadde alltid full kontroll over kurvens 
hastighet opp til første, evt andre vannstopp, hen-
holdsvis 12 og 9 meter. Hele dykket var avhengig 
av bunntid på dykket. På plattformens dekk der 
dykkerstasjonen var ble alle dykkerne som ikke var 
involvert i selve dykket automatisk satt til å kle av 
dykkeren i løpet av 3,5 minutter på overflaten. Det 
var den tiden som var nødvendig, for at dykkeren 
skulle være på 12 meters stoppet i kammeret, før 
de obligatoriske 5 minutter etter 9 meters stoppet 
var forlatt.

Her sitter neste skift med dykker(e) klar for å gå i 
vannet. Tiden skulle ikke kastes bort. Ingen grunn 
til det.

Under dykkeoperasjonen var alltid 1 mann utpekt 
til å være reservedykker. Han skulle til enhver tid 
være klar til øyeblikkelig innsats, og hele tiden 

holde seg i nærheten av dykkerkontaineren, som 
var utgangspunktet for enhver operasjon. Alt 
dykkerutstyret lå også derfor alltid klar for øye-
blikkelig påkledning og innsats.

Jeg har tatt med dette bildet for å vise hvordan 
vi festet forskalingsformen til bunn med hjelp av 
fjellbolter og taljer og også med god belastning av 
forskalingsformene.
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Senere når betongen i grunnplaten var herdnet 
ble forskalingen fjernet for å kunne vise at beton-
gen støpen var riktig utført. Alt i henhold til 
beskrivelsen fra Statoil.

Slik ble undervanns fundamentene seende ut når 
forskalingen var fjernet. Det var ganske store krav 
som var stilt, blant de strenge kravene som opp-
dragsgiveren Statoil hadde satt. Denne inspek-
sjonen viser også som en skygge bak dykkeren, 
en av de store kulvertene senket på plass. Denne 
dykkeren har et fotoapparat i hånden for å ta bilde 
og dokumentere hvordan situasjonen på dette 
fundamentet var.

Se hvor «reinslikket» bunnen var, i forskalings-
formen og under armeringen inne en av de nedsatte 
forskalingskassene. Dette bildet er etter det jeg 
fortsatt husker, også fotografert på oppdrag fra oss, 
av vår dykker Leif Johansen, med vårt fotoutstyr.

Under de mange sprengningsoppdragene på 
Kalstø var i for eksempel nødt til å lage helt nye 
anleggsprosedyrer. Det gjaldt særlig hvordan vi 
skulle få varslet alle våre egne dykkere som var i 
vannet, når alt var klar til detonasjon. Det var med 
tanke på sjokkbølgene som detonasjonen ville 
forårsake.

Vi brukte totalt 108 dykkere på jobben.

Med så mange dykkere oppstod det aldri problemer 
i dekompresjonsfasen. Vi brukte forkammeret til 
å overføre dykkere som skulle komprimeres, selv 
om det allerede fra før av var dykkere i hoved 
kammeret som igjen kunne nærme seg slutten på 
dekompresjonen. Disse ble, da deres tid var ferdig, 
overført til forkammeret for videre dekompresjon 
og tilbakeføring til overflaten (dvs ut av kammeret) 
igjen.

I løpet av de minst 4500 dykkene som ble gjennom-
ført på dette anlegget med en gjennomsnittlig 
dybde på 32 meter, og hvert dykk igjen med gjen-
nomsnittlig 2 timers bunntid, skulle den totale 
bunntiden bli mer enn 9 000 arbeidstimer under 
vann.

Dersom hele dykkerprosjektet skulle vært gjennom-
ført til samme dybde, men med luft som pustegass 
og derav følgende lengre dekompresjonstid ville 
det teoretisk vært behov for 180 – 200 dykkere. 
Så mange utdannede og utøvende hjelmdykkere 
fantes det på den tiden ikke i Skandinavia.

Av alle de gjennomførte dykkene ble det registrert 
5 stk dykkeruhell på anlegget. Det, var alvorlig nok, 
men kuriositeten var at nesten alle disse dykkene 
var utført med luft som pustegass.

Jeg kan etter at denne jobben var fullført, si at vi i F. 
Selmer hadde aldri greid denne jobben på så kort 
tid om det ikke hadde vært for det utstyret vi hadde 
utviklet for blandingsgass pustingen med Nitrox 
32,5 %. Det vil igjen si at vi i hovedsak, kunne øke 
bunntiden, dvs arbeidstiden på bunn betraktelig.

Alt av beregningsmateriale og datamessige ut-
skrifter av forbrukte timer for dykkerne etc. ble 
senere overlevert Norsk Maritimt Museum, da 
firma F. Selmer ikke hadde bruk for dette materialet 
mer.

Firma F. Selmer som var datidens største norske 
entreprenørfirma, tjente så gode penger på dette 
anlegget, at de rett og slett kjøpte aksjemajoriteten 
i Norges nest største entreprenørfirma Thor Furu-
holmen.

Det nye firmaet fikk navnet Selmer Furuholmen.
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Gustav Johan Gundersen.
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Dykkerfamilien

GUNDERSEN
på Håkonshella

Av Tore Gundersen

er følger hans historie noe redigert av 
redaktøren som og har lagt til noen flere 
bilder enn de han fikk tilsendt. Det hele 
begynte i Bergsdalen.

BERGSDALEN
Gundersen familien, Håkonshella, har sine aner 
fra Sæterdalen gård som ligger i dalføret Sæterda-
len, dalen som går opp fra Vaksdal til fjellplatået 
øverst i Bergsdalen. Slekten der kan tilbakedateres 
til 1560, før utflyttingen startet opp.

HÅKONSHELLA
Slekten med navnet Nilsson, ankom Håkonshella 
1845, der Nils overtok byksel av Myren gård - bnr. 
4. Sønn til Nils, Ingebrigt Nilsen og kona Gurine 
Nilsen, bygde seg eget hus i 1863, Gundersenfami-
lien bodde i Husmannshuset H-1, på østsiden av 
dagens snuplass for busser. Huset H-1 ble senere 
kalt «Gunnars plass», og har vært bosted for 6 ge-
nerasjoner.

I 5. generasjon vokste første dykkerleddet opp. 
Hans navn var Gustav Johan Ingebrigtsen, 1889.
Han ble i 1915 gift med ei sognejente, Hanna 

Støldal, datter av en plassmann i dalføret  Støl-
dal i Lavik, Sogn. Gustav og Hanna bodde også 
i husmannshuset -H-1 ved bussholdeplassen. 
De fikk 8 barn, 4 gutter og 4 jenter. Dette var en 
husmannsfamilie som livnærte seg  bl.a. av det rike 
palefiske i Vatlestrømmen.

Gustav Johan Gundersen utdannet seg etter hvert 
til dykker, og det antas at han arbeidet for firma 
Andras Andersen, Håkonshella, som var autorisert 
entreprenør og drev egen dykkerforretning i Lien 
(Håkonshella). Firmaet ble fortsatt av sønnen Al-
fred Andersen. Senere arbeidet Gustav for Norsk 
Bjergningskompagni AS (NBK), sammen med tre 
av sine sønner.

De fire sønnene vokste opp i trange kår på Håkons-
hella, der far på  denne tiden ikke hadde mulighe-
ter til å gi barna sine noen utdannelse.

Dykkerchef Andreas Martin Andersen som var so-
sialt engasjert, hadde  den innstillingen at rekrutte-
ring av arbeidskraft/dykkere skulle skje mest mulig 
blant ungdom på stedet. Firmaet hadde gode resul-
tater, så vel driftsmessig, som økonomisk.

H

NORSK DYKKEHISTORISK TIDSSKRIFT

Vi har her i medlemsbladet hatt artikler om dykkervirksomheten som hadde sitt utspring 
i Håkonshella, i dag i Bergen. Det ble sagt at vi kjente lite til familien Gundersen.
Dette ble kjent for Tore Gundersen, sønn til en av fire dykkebrødre og sønnesønn

til den første dykker Gundersen fra Håkonshella. 
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Som far så sønner. Guttene ble påvirket av sin far 
med hensyn til dykkerfaget. Her ble mye erfaring 
høstet hva opplæring angår. Gustav arbeidet som 
nevnt den første tiden i firma Alfred Andersen 
før han opprettet sitt eget dykkerfirma. Han la 
grunnlaget for utdannelsen av sine fire sønner som 
hjelmdykkere før han begynte i NBK, et firma som 
ble reorganisert i 1929 og avviklet 1979.

Dykkerfamilien Gundersen besto av følgende:
Far: Gustav Johan Gundersen, f. 1889-d.1941
Sønnene:  Olav Birger f. 1915-d.1990,
Karl Martin f. 1916-d.2000,
Alf f. 1918-d.1994 og
Wilken Andreas f. 1924-d.1989

Tre av brødrene Olav, Karl og Alf arbeidet hoved-
sakelig som dykkere i (NBK) - og i lange perioder 
sammen med sin far, som senere ble dykkersjef i 
NBK. der brødrene Karl og Alf var i arbeid til de 
ble pensjonert.

Norsk bjergningsvirksomhet før 1929, ble drevet i 
organisert form i Bergen fra rundt 1870 av bl.a. bal-
lasthandler Hans Olsen (1825-1897), hvis dykker-
forretning etter konkurs i 1905 ble overtatt av AS 
Salvator Vestenfjeldske Bjergnings- og Dykkersel-

skap med fire båter «Jason», «Achilles», «Herkules» 
og «Vidar».

Olav og Wilken startet opp hver sine enmanns fir-
ma - Olav på Håkonshella og Wilken i Askvoll i 
Sunnfjord, der han ble gift og bosatt.

Deres geskjeft gjaldt hovedsakelig bygging av kaier, 
brofundament eller å leie seg ut til større entrepre-
nørfirmaer rundt om i landet.

For Wilken ble arbeidsområdet kysten fra Brevik 
i syd til Tromsø i nord. Ofte måtte en ta dykker-
arbeid der det var å oppdrive. Det viktigste var at 
arbeidet strakk  seg utover vinteren, da alt dykker-
arbeid som regel ble avsluttet på senhøsten og had-
de oppstart igjen om våren.

Litt om de forskjellige familiemedlemmene.

GUSTAV JOHAN
Gustav f. 1889 ble født og oppvokst i Husmannshu-
set H1 på Myren på Håkonshella, som nest yngste i 
en søskenflokk på seks. Familien livnærte seg med 
utstrakt palefiske i Vatlestrømmen. Fangsten ble 
rodd til Torget i Bergen og omsatt der. Han hadde 
ikke muligheter til å koste på sine barn noen sko-

Brevhodet til AS «Salvator».
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leutdannelse. De fikk kun den offentlige folkeskole.
Gustav som hadde god helse og god fysikk ble bo-
ende hjemme, og ved folketellingen    i 1910 hadde 
han tittelen steinarbeider. Gustav utdannet seg et-
ter hvert til dykker, og det antas at han arbeidet for 
Andreas Andersen, Lien Håkonshella, som var en 
autorisert entreprenør- og dykkerforretning.

Rundt 1912 opprettet han sin egen bedrift «Hå-
konshellen dykkerforretning».

Det medførte at han i 1914 var i Høyanger på kai-
arbeid som dykker. Der ble han kjent med og giftet 
seg den 1.1.1915 med Hanna Støldal fra Lavikdal. 
Han ble hele tiden boende på Håkonshella, der han 
i 1931 fikk bygget sitt eget hus på Håkonshellatop-
pen 1.

Det var en travel tid for familien, da Gustav var i 
tjeneste som dykker rundt om på Vestlandet, hvor 
han var med på å bygge mange kaianlegg. Gustav 
var kjent i dykkermiljøet for  å «mestre» dykk på 
dypt vann og fikk tilnavnet «Håkonshellen». Da var 
alle de fire sønnene begynt å flytte på seg og var 
begynt å ta forefallende arbeid. Han hadde i denne 
perioden hatt sine fire sønner i dykkerlære, hvor 
de gikk gradene - først som pumpe-menn / signal-
menn som førte videre til dykkeryrket, og der fikk 
de en bratt og krevende modningsprosess - «som 
far så sønn(er)».

Med et dykker miljø på 18-20 dykkere på Håkons-
hella (en dykker i annet hvert hus), var noen av 
medlemmene av dykkerfamilien Gundersen de 
eneste som ble tilsatt og arbeidet hele sitt yrkes-
aktive liv i Norsk Bjergningskompagni AS. En for-
moder at Gustav så tidlig som 1928 begynte som 
hjelmdykker her, om bord i B/D «Achilles» som var 
fast stasjonert i Bergen - en båt på 277 bruttotonn, 
350 ind. hk, og en pumpekapasitet på 2500 tonn pr. 
time og med trådløs telegraf.

Gustav ble senere sjefsdykker i selskapet. B/D 
«Achilles» var lange perioder stasjonert i Stavanger 
og på Sørlandet. Generelt var den eneste tiden de 
fikk hjemme i feriene. De hadde ingen avspase-
ringsordning.

I 1938 begynte sønnene Olav, Karl og Alf alle om-
bord i B/D «Achilles» sammen med  sin far, som 
henholdsvis signalmenn, og senere som 2. og 1. 
dykkere.

Når det gjelder senkingen av den tyske krysseren 
«Köningsberg» på Bergen havn i 1940, var Gustav 
første dykker nede og inspiserte «Köningsberg», 
etter at den ble senket av engelske fly utenfor Skol-
tegrunnskaien.

Han rapporterte om at det  stod mange lik med 
hodene ut av ventilene på skipet. Ingen av disse li-
kene ble tatt opp. Det var rett og slett for farlig for 
en dykker å begi seg inn i fartøyet. Gustav var også 
nede på det tyske skipet «Bärenfels» første gang 
den ble bombet i Bergen. Også her var det om-
komne tyskere. Det ble heller ikke her gjort forsøk 
på å ta opp noen av disse av samme årsak som på 
«Königsberg».

«Königsberg» synker ved Skoltegrunnskaien i Bergen. 
Foto: Bergens Sjøfartsmuseum
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D/T»Beaufort» et tankskip på 5067 tonn tilhørende 
Bjørn Bjørnstads rederi i Oslo ankom til Ålesund 
7. april fullastet med dieselolje. Krigsutbruddet 9. 
april medførte at båten fikk ordre fra rederiet om 
å gjemme seg i Nordangsfjorden. Etter flere tyske 
mislykkede flyangrep ved Øye i Nordangsfjorden , 
ble tankskipet den 1. mai 1940 senket av mannska-
pet og forsvant fra overflaten og ble liggende 40-50 
m under sjø overflaten. Skipets kaptein hadde fått 
militær ordre om senking av skipet, men også fra  
rederiet var det gitt beskjed om å åpne bunnven-
tilene og senke båten nattestid for på denne måten 
hindre tyskernes tilgang til lasten.

Den Norske Krigsforsikring satt som eier av mange 
slike senkede skip. I dette tilfellet hadde brødrene 
Johannes og Thoralf Tananger ved Tananger Bjer-
gnigskompani i Austevoll, gjort oppkjøp av flere 
vrak som de ønsket å heve.

I begynnelsen av 1941 hadde assurandørene be-
sluttet å ta opp båten. Heving fra 48 m var i 1941 
ble betegnet som «rekord» for en slik båt heving.

Den 28. januar 1941 startet operasjon med heving 
av «Beaufort». Dybden var 43 m. Gustav, som ble 
kalt «Håkonshellen», hadde med to av sine sønner 

«Bärenfels» taues ut av Vågen i Bergen. Foto: Bergens Sjøfartsmuseum.

«Beaufort». Foto: Lillesand Sjømannsforening.
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til signalmenn og reservedykker. Dette var ikke ru-
tineoppdrag, og var  dypere enn noen hadde berget 
tilsvarende skip tidligere. Alt utstyr skulle testes, 
kompressorer, slanger dykkerutstyr og kommuni-
kasjon med dykkerne (signalline).

Gustav gikk sakte ned med pauser, nede på «Be-
aufort» hadde han bare en bunntid på 8-12 minut-
ter tid til arbeid for så å starte oppstigningen, sakte 
og med lange pauser. De målte ut posisjonen midt-
skips, satte ut ile og dykker Håkonshellen ble sendt 
ned  på nytt og fant de tre bunnpluggene som i sin 
tid ble fjernet av mannskapet.

«Den 17. mars var en fin vårdag. Håkonshellen har 
gått ned for å gjøre en del arbeid, og han hadde ar-
beidet i 10 minutter nede ved vraket. Signalmann, 
sønnen Olav, får stoppsignal fra dykker. Johannes 
Taranger spør hvor lenge dykkeren hadde vært 
nede. Svaret var 14 minutt. Ta dykkeren opp! var 
neste ordre. Det kom ikke svar fra  dykkeren. Ta 
han et godt stykke oppover! var neste ordre. Den 
andre signalmannen, sønnen Karl, går ned og hjel-
per med å få han opp. Han rapporterer at dykkeren 

sitter fast! Der løsner han! Gustav kommer fort opp 
til overflata. Taranger sier: Slipp lufta  ut og senk 
han ned til 25 meter. Signalmannen, sønnen Olav, 
hadde da skrudd av frontglasset og så at det var 
skum rundt munnen til dykkeren.» - dette sitatet 
kommer fra Hjørundfjord Årsskrift nr. 40 ved ho-
vedkilde Ivar Nesbø.

Dykker Gustav Gundersen ble ført til lege på Sæbø, 
men han kunne bare konstatere at  dykkeren var 
død. Etterpå gikk de til Ålesund med Gundersen, 
og det ble avholdt sjøforklaring der.»

«Beufort» ble til slutt hevet og ble liggende på 
Nordangsvika fram til 12. oktober 1945.

KARL MAGNUS
Han begynte i 1938 som 2. dykker i NBK og i 1944 
avanserte han til 1. dykker.

Som dykker medvirket han ved to store og kompli-
serte operasjoner  henholdsvis Bergen havn 1941 
og Fedje 1976.

De fire brødrene Gundersen. Fra venstre Wilken Andreas, Olav Birger, Alf og Karl Martin.
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1. Han var med på oppryddings arbeidet på Ber-
gen havn både under og etter krigen og arbeidet 
sammen med sin far, Gustav, til han omkom og 
sammen med sine brødre Alf og Olav. Bl.a. var 
han med og tok opp to tyske soldater som omkom 
da en tysk ubåt under krigen ble senket i en dokk 
inne  i Laksevåg. Soldatene var ille tilredt, hodene 
var knust, men skinnjakkene og identitetsmerkene 
rundt halsen var fremdeles på plass.

2. Karl har også fortalt historien hvordan han tok 
opp to dypvannsminer fra fjorden like utenfor 
Skolten under krigen. Håret stod rett til værs ved 
tanken på den mengde sprengstoff minene inne-
holdt. Han holdt seg langt borte fra utløsnings-
mekanismen og fraktet minene forsiktig i land. Til 
Karls store skrekk gikk de tyske soldatene som da 
overtok minene og sparket ball med dem bortover 
kaia. Han var ikke sein med å dykke igjen.

3. I slutten av 50-årene var Karl nede på Hjelteskjæ-
ret og lokaliserte en udetonert  torpedo. Forsvaret 
ble varslet og fjernet torpedoen. Karl fortalte at de 
rett som det var støtte på miner og annet spreng-
stoff fra krigens dager - også inne i Havnebassenget 
inne på selve Vågen.

4. Under et dykkeroppdrag utenfor kysten av Pors-
grunn, opplevde han at en ladd  mitraljøse begynt 
å skyte under vannet. Årsaken var at han kom borti 
våpenet under innfestning av en wire under van-
net. Prosjektilene gikk rett over hodet hans.

5. I Bunnefjorden i Oslo i august 1945, ble det 
av Norsk Bjergningskompagni AS leitet etter tre 
dumpede kister med kjente motstandsmenn som 
skulle befinne seg rundt 80 meters dyp. Det ble 
dykket fra bjergningsskipet «Herkules». Dykker 
Karl dykket med en Hagenuk- panserdrakt fra de 
tyske okkupantene. (Se artikkel i medlemsblad nr. 
2-2020) Dette er en 1-bar dykkerapparat (panser-
dykkerdrakt). Ved en annen anledning fikk han 
problemer med å åpne den ene gripekloen, og ble 
på den måten hengende fast i dypet. Karl har fortalt 
at broren Alf satt parat ombord i bergingsbåten klar 
til å dykke ned med hjelmdykkerutstyr før broren  
klarte å frigjøre gripekloen.

6. Karl deltok som dykker i NBK i 1951/52 under 

opprydding/heving av 64 senkede/skadde skip på 
krigskirkegården på havna i Narvik etter innleden-
de kamper 09.04.1940. NBK tok blandt annet opp 
to tyske  lastebåter «Achen» og «Hen Hoien.

7. Karl var i en periode instruktør / gjesteforeleser 
ved hjelmdykkerskolen på Haakonsvern.

8. Den 24.04.76 morgenen havarerte boreplattfor-
men «Deep Sea Driller» (DSD) i sterk storm ved 
Leiaskjæret nord for Fedje.
Riggen stakk mellom 80 til 90 fot. DSD var den før-
ste rigg av type Aker H3, og seks mann mistet livet 

HAGENUK panserdrakt utstilt på Høgskolen på Vestlan-
det Dykkerutdanningen. Foto: Bjørn W. Kahrs
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i havariet da de falt over bord fra den overbygde 
livbåten. Alle de som omkom satt opp på overbyg-
get  av Harding-livbåten. Bergingsarbeidet til NBK 
tok til  få dager etter, da NBK fikk oppdraget på 
såkalt «no cure - no pay» kontrakt» i Norsk Olje-
forsikringspool. Ved oppstart var det umulig å få 
oversikt hva bunnskader angikk, bl.a. fordi dykker-
ne ikke hadde kunnet gå ned i tankene. Dykker-
brødrene Karl Martin og Alf var fast tilsatt i NBK 
og var aktive bidragsytere med dykkerarbeidet fra 
oppstarten av. NBK hadde 4 båter i arbeid ved Fe-
dje: - «Salvator», «Edda Salvator», «Sterkodder» og 
dykkebåten «Dykkerbåt 1». Tilsammen hadde de 3 
slepebåtene 15.000 hk til disposisjon. Den havarer-
te Bergens-plattformen var assurert for 35 milioner 
doller (ca. 200 milioner kroner). Bergelønn blir så 
fastsatt ved voldgift ut fra den verdi den hadde, da 
den lå på Leiaskjeret. Det største problemet med 
riggen var å få den stabilisert ut fra det høye bo-
retårnet.

Den 28.04. ved 06-tiden ble den slept av fartøyene 
fra NBK og ankom Kvarven - etter et slepeoppdrag 
på 24 timer.

Administrativ direktør Georg Chr. Sibbern i Ve-
sta forsikring, berømmet bergingsselskapet sterkt 
for den gode jobben som ble utført under aksjo-
nen. Bergingsinspektør Per Eivind Solheim i NBK 
hadde gjennomført historiens første berging av en 
borerigg, og etter manges mening en av de tøffes-
te bergings aksjoner som er utført. Mannskapene 
på bergingsbåtene med sin lange erfaring sammen 
med to maskinister og en elektriker på oljeplattfor-
men utført et enestående arbeid. Mannskapet på 
NBK var hele tiden parat til å gjøre alt som stod i 
deres makt, og det var ofte vanskelig for inspektø-
ren å stanse arbeidet av sikkerhetsmessige grunner 
på grunn av deres entusiasme.

9. Karl Gundersen ble av Norsk Bjergningskom-
pagni A/S påskjønnet som 1. dykker, etter mer enn 
25 år i selskapets tjeneste.

ALF
Alf født 1918, begynte i NBK som signalmann i en 
alder av 18-20  år, ble tilsatt som 2. dykker i 1945 og 
1. dykker i 1946 med stasjon i Bergen.

Den havarerte boreriggen «Deep Sea Driller». Foto: Norsk Oljemuseum
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Han fulgte i sporet til sin far Gustav og de to eldre 
brødrene Olav og Karl. Senere sluttet de to for en 
periode og begynte i andre virksomheter.

Alf fortsatte videre i Bjergningskompaniet med 
sammenhengende tjeneste til  han pensjonerte seg 
i 1978.

10. Alf fikk i oppdrag å inspisere det tyske vra-
ket «Elisabeth Bornhofen» som ble skutt i senk og 
ligger på bunnen i Puddefjorden. Båten var svært 
nedstammet slik den ligger i dag.

11. Alf, sammen med sin bror Karl, deltok som 
nevnt tidligere under opprydding/heving av senke-
de/ skadde skip på havna i Narvik etter de innle-
dende kampene i 09.04.1940.

12. Alf har to til tre ganger vært med bergings-
båten og isbryteren «Salvator» i Vestisen hvor sel-
fangst-flåten hadde sin aktivitet, og hvor de blant 
annet hadde med forskere fra havforskningsinsti-
tuttet for forskning og kontroll av pågående sel-
fangst. Fra 1955 var «Salvator» med å eskortere 
fiskeflåten ved Grønland.

13. Vulkanutbrudd på Island 1973 på Heimaey, 
der vulkanen Eldfell startet sitt utbrudd 23. januar 
med åpningen av en 1600 m lang sprekk på øst-
siden av øya. I løpet av få timer ble nesten alle av 
øyas rundt 5000 innbyggere evakuert til fastlandet. 
Under dette utbruddet ble det konstatert brudd på 
kommunikasjons hoved kabelen mellom Heimaey 
og Reykjavik.

Fra Island ble det anmodet om dykkerbistand fra 
Norge og NBK sendte dykker Alf Gundersen og den 
erfarne båtsmann og signalmann Alfred Johannes 
Røldal som hadde fartstid i NBK siden 1948. Opp-
draget ble løst ved å sende en norsk supplybåt som 
hadde med  bergingskompaniets dykkerbåt «Dyk-
ker 1» - en spesialutrustet båt på ca. 50 fot, og som 
på overfarten ble plassert på supplybåtens dekk. 
Selve operasjonen gikk som planlagt, der dykker 
Alf på forholdsvis dypt vann saget av kabelen med 
«håndsag». Endene ble brakt til overflaten og skjø-
tet sammen på supplybåtens dekk.

14. Han deltok i den store redningsoperasjonen av 

boreriggen Deep Sea Drillers havari ved Leiaskjæ-
ret nord for Fedje storm natten 24.04.76 - se samar-
beidet med sin bror Karl ovenfor.

15. Alf ble av Norsk Bjergningskompagni A/S på-
skjønnet av selskapet som 1. dykker i mer enn 25 
års tjeneste. Han var fast tilsatt i Norsk Bjergnings-
kompagni AS som dykker fra 1945. Først som 2. 
dykker 1945 og 1. dykker 1946. Han arbeidet sam-
menhengende som dykker og i samme selskap i 42 år.

16. For sin sammenhengende innsats som dykker 
i Norsk Bjergningskompagni A/S, ble han   den 
07.10.71 tildelt Rederiforbundets Gullmedalje på 
Generalmøtet i Norges rederiforbund sammen 
med 51 sjøfolk fra 21 rederier. Medaljen tildeles 
sjøfolk som har tjenestegjort minst 25 år i ett og 
sammen rederi som aktiv sjømann eller offiser, og 
som fremdeles er i aktiv tjeneste ombord.

OLAV BIRGER
Født 1915, som eldstemann begynte han som fast 
signalmann til sin far Gustav i en alder av 18-19 år, 
i dykkerfirmaet «Håkonshellen dykkerforretning» 
på Håkonshella.

Han ble med sin far på nye dykkeroppdrag til 
Norsk Bjergningskompagni AS, da han i 1938 be-
gynte som signalmann, og der han fortsatt var sig-
nalmann til sin far Gustav om bord i bergingsbåten 
«Achilles».

Her hadde han hadde sitt arbeid i noen år til han 
og broren Karl sluttet og begynte i andre  virksom-
heter.

I januar 1941 var Gustav, Olav og hans yngre bror 
Karl med Taranger Bjerningskompani fra Auste-
voll, under heving av tankbåten D/T «Beufort» og 
som nevnt tidligere ble senket under krigen etter 
militær ordre.

Olav var signalmann til sin far Gustav den 28. janu-
ar 1941, da operasjonen med heving av «Beaufort» 
startet. Som tidligere beskrevet omkom hans far 
under arbeid på 43 m – der  han hadde satt seg fast 
på bunnen. Med maksimal bunntid i tillegg, kom 
oppstigning med uregelmessig dekompresjon med 
den konsekvens dette innebar.
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Etter denne operasjonen i Hjørundsfjorden, begyn-
te Olav for seg selv og opprettet eget enmanns dyk-
kerfirma. Med sentralt beliggenhet på Håkonshella 
ble det drevet kaibygging i områdene Hordaland 
samt nabofylket Sogn og Fjordane.

WILKEN ANDREAS
Født i 1924 og den yngste av guttene i en søsken-
flokk på 8 (4 gutter og 4 jenter). Han startet også 
som signalmann til sin far Gustav Johan og de eldre 
søsken som drev  med dykking. Da Gustav ikke var 
bemidlet og derved fratatt mulighet til å finansiere 
videre skolegang for sine barn, ble det livets dyk-
kerskole også for Wilken - «som far så sønn».

Wilken kom til Askvoll i 1943, som dykker i arbei-
det med ny kaipir «Borgarden» som ble forlenget 
østover fra den gamle dampskipskaia i Askvoll. 
Wilken, som sine tre eldre brødre, hadde sin bak-

grunn som dykker fra faren sitt dykker-firma på 
Håkonshella «Håkonshellen dykkerforretning», 
der også alle sønnene en periode hadde sin opp-
start.

Stempelavtrykk fra Dykker W. Gundersen.

Wilken Gundersens dykkebåt i forgrunnen.

NORSK DYKKEHISTORISK TIDSSKRIFT



22   02/2021

Det var i 1945 det ble ekteskap med Askvoll-jenta 
Solveig Dalsøren, og Wilken ble således værende i 
Askvoll. Her startet han sitt eget dykkerfirma «W. 
Gundersen, Dykker tlf. 51, Askvoll».

Lokalt ble det innkjøpt en stor og romslig gavlbåt 
som ble ombygd og utstyrt for dykkertjeneste - 
med sveivepumpe og komplett utstyr. Pumpemann 
og hjelpemann ble rekruttert lokalt og med stabil 
arbeidskraft over mange år.

Til å begynne med ble han innleid av private firma 
bl.a. fjerning av skipsvraket spikerbåten M/S «Pro-
vessen» som hadde grunnstøtt og sank i Askvoll. 
Lokalt hadde  han mange oppdrag i nærområdet 
Dalsfjorden ved bygging av nye kaier. Etter bygging 
av en rekke kaier og fergekaier, var tiden inne til å 
flytte på seg.

Etter en del år solgte Wilken dykker-båten sin (gav-
lbåt med 6-12 hk semidiesel) og tok oppdrag hos 
større dykker- og entreprenørfirma, mellom annet 
jobbet han i mange  år for Moldefirmaet Christie 
Opsahl. Grunnet stabilt arbeidstilgang, vurderte 
Wilken grunnet stor reisevirksomhet og fravær fra 
familie (hjemme jul, påske og sommerferie), en pe-
riode å flytte til Molde, men slo dette fra seg. Også i 
Måløy ble det mange års arbeid for entreprenør-fir-
maet Berentsen & Boe. Han arbeidet også hos dyk-
kerfirmaet Knut Haugen med pelingsarbeid i Oslo 
bl.a. i Vika på en bru over Sandvikselva i tillegg til 
damanlegg i Østmarka. Wilken sine dykkeropp-
drag ble mange og varierte - fra Tromsø i nord til 
Oslo i syd utførte han sin dykkergjerning ved kaier, 
brokar og andre undersjøiske konstruksjoner.

Noen av de største arbeids arbeidsoperasjonene 
var brokarbygging og peling av Brevig broen i Tele-
mark, Sannesundbroen i Tromsø og Måløybroen i 
Måløy. I tillegg kommer ukjent antall kaier og fer-
geleier.

Wilken holdt det gående med dykking, trass svik-
tende helse, helt til han hadde passert 63 år. Han 
fikk seg deretter arbeid i kommunen, en mindre 
fysisk krevende jobb. Bare to år senere fikk han li-
kevel hjerteinfarkt og døde i 1989 - 65 år. Mer enn 
40 års innsats som anleggs-dykker hadde nok satt 
sine spor.

Dykking er et spesielt yrke, der det er viktig å huske 
på en del fysiske lover som gjelder og når dykker-
kroppen settes under trykk, vil den oppta økende 
mengde  av gass og som vil innvirke på dykkernes 
totale helse.

Dykkertabellen blir revidert med jevne mellom-
rom. I den anledning ble Wilken og hans 3 dykker-
brødre innkalt til Marinens Dykkerskole i 1961 for 
kontroll og utveksling av informasjon gjennom et 
langt dykkerliv. Jeg formoder at søskene utgjorde 
en referansegruppe hva revidering av dykkertabel-
len angikk. Dette var et kontinuerlig arbeid som 
pågikk og hvor kapteinløytnant Petter B. Salen og 
dykkerlege Svein Eidsvik hadde omsorg for norske 
dykkere fra sin base på Haakonsvern.

HMS og sikkerhet er alfa omega i dykkerarbeidet 
som i alt annet arbeid, dette være seg egen sikker-
het vedrørende utførelse av sitt arbeid under vann 
samt ytre landbasert anleggsarbeid der en ikke 
hadde oversikt.

Det viser seg at hovedpersonen i dykkerfamilien 
Wilken Gundersen hadde lite behov for å snakke 
om sitt arbeid hjemme - særlig med sin ektefelle, 
og da særlig om «nær døden» situasjoner i anleggs-
bransjen.

Jeg kan nevne noen ubehagelige arbeidssituasjoner 
som min far Wilken opplevde, men som tilfeldig 
ble fortalt til meg av andre arbeidskolleger fra an-
leggsdrift.

1. Under kaibygging på 50 tallet var en tung stub-
bebryter i aktivt arbeid på anlegget og falt i sjøen, 
bare lykken og dykkerne snarrådighet og egeninn-
sats reddet ham fra å bli truffet av det tunge utsty-
ret, og med den følge det ville ha fått.

2. Under bygging av Brevig broen 1962/63, ble et 
hiv ferdig kappet armeringsjern tatt i et kranløft. 
I det hivet svingte mot brokarets plassering, løsnet 
det midterste armeringsjernet som skled ut og gikk 
sidelengs i sjøen, gjennom dykker-hjelmen mellom 
hodeskallen og toppkumningen i hjelmen. Her fikk 
dykkeren sendt nødrop til signalmannen, og ble 
halt opp mens dykkeren holdt hanskene sine over 
de to hullene i hjelmen.
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3. Under arbeid med utbygging av hurtigrutekai-
en i Måløy, fikk dykker og arbeidere en uhyggelig 
opplevelse. Det ble benyttet en luftkompressor for 
å suge opp slam fra sjøbunnen, og plutselig ble en 
oppmerksom på at noe hadde satt seg fast  i åpnin-
gen i sugen. Wilken som var nede og dykket under 
operasjonen og fikk melding om dette og gikk mot 
sugen for å sjekke ut problemet. Han oppdaget da 
at en  ueksplodert bombe hadde lagt seg på tvers 
av åpninga. Han turde ikke melde fra om dette til 
arbeiderene oppe, da han var redd for at de skul-
le stoppe sugen og at bomben ville falle ned igjen 
på bunnen og spreng-mekanismen kunne ble ut-
løst. Han fikk  trygt lagt bomba til side. Deretter 
ble bomben fraktet opp på en sikker måte og lagt i 
en stamp med sjøvann. Det var uklart om dette var 
en sprengbombe eller brannbombe. Marinekom-
mando Vestlandet ble varslet og marinefartøy kom 
til stede dagen etter og bomben ble sprengt ute på 
Vågsfjorden.

Av en mer positive bieffekt i et avis intervju som 
kom på trykk i Aftenposten, var  da Wilken dyk-
ket ved kaibygging/peling i Vika, Oslo. På spørsmål 
fra journalisten hvordan vinduet i dykkerhjelmen 
holdt seg duggfritt, kom han her med følgende 
oppskrift. Etter hvert dykk ble glasset i hjelmen all-
tid lagt i en bøtte med sjøvann.

Ved klargjøring av nytt dykk, ble hjelmglasset tatt 
opp og glassets innside ble innsauset med noen 
strøk fra en skrå fra Langaards tobakksfabrikk 
- glasset ble på ny skylt i sjøvann før glasset ble 

skrudd fast i hjelmen. Dette avstedkom   en fin 
julepresang (kartong) hjem til Askvoll fra Conrad 
Langaards tobakksfabrikk , Oslo, som ikke hadde 
kjent denne bieffekten av sitt produkt.

Avisinnlegget var blitt lest på hovedkontoret, men 
de visste ikke at skråtobakken også kunne gjøre 
nytte for seg i dykkerbransjen.

Avslutningsvis vil jeg legge til at da jeg ble innrullert 
i forsvaret med frammøte i Sjøforsvaret, hadde jeg 
planer om å søke froskemannsskolen Haakonsvern 
1965, men beklageligvis var myndighetsalderen 
den gang 21 år. Da opptak på froskemannsskolen 
hadde et krav om foreldrenes samtykke , ble foten 
satt ned av min far og at den rike dykkertradisjo-
nen i Gundersen familien tok en slutt.

PS. Først i 1971 klarte jeg å få gjennomført et ama-
tørdykkerkurs slik at jeg hadde en viss formening 
om hva dykkerslekten Gundersen har opplevd i 
det stille dyp. Min bror Walter fra Askvoll tok også 
amatørdykker sertifikat, men det ble med forsøket.

Gjennom et bilde på netthinnen, vil jeg alltid hus-
ke min fars dykkergjerning  gjennom bilder som 
vedlegges.

Korrigeringer/tilføyelser av stoffet mottas med takk.

Tore Gundersen, Kolkaia 3, 6905 Florø
(970 05 288/toregudersen45@gmail.com)

Wilken Gundersen med hjelm. Wilken Gundersen uten hjelm.
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SPORTSDYKKER-
HISTORIE GENERELT

et startet med Jaques-Yves Coustaeu  
(1911 – 1997). Han var offiser i den 
franske marinen og hadde prøvd både 
hjelmdykkerutstyr og oksygenapparater 

i forbindelse med denne tjenesten. Han var blitt 
en ivrig undervannsjeger sammen med Frédéric 
Dumas og Philippe Tailliez. De fikk etter hvert tak 
i og prøvde ut Fernez utstyr og Le Prieurs freeflow 
utstyr og masker og svømmeføtter, men de savnet 
det frittsvømmende uavhengige utstyret som 
kunne brukes til større dybder. De hadde ideer, 
men manglet noen som kunne hjelpe dem videre. 
Coustaeu var gift med datteren til en av direktørene 
(Henry Melchior) i det store industrielle gass-
leverandørfirmaet L’Air Liquide. Han satte ham i 
kontakt med en av sine utviklingsingeniører Émile 
Gagnan (1900 – 1979).

(Bilde 35 av Gagnan) Han holdt på med utvik-
lingen av en gassregulator tenkt brukt for biler 
som gikk på gass fra det vi i Norge under krigen 
kjente som «Knott». Dette var en regulator knyttet 
til gasspedalen. Tyskerne hadde rasjonert all 
bensin. Denne regulatoren ble bygget sammen 
med slanger for inn og utpusting og testet første 
gang i januar 1943. Den var langt fra perfekt 
og ble utviklet videre.  L’ Air Liquide hadde et 
datterselskap La Spirotechnique og de, sammen 
med Coustaeu søkte patent på dette forbedrede 

pusteutstyret senere i 1943, men i første omgang 
bare for utåndingsventilen og reservesjalteren 
for luftflaskene. Resten var kjent fra tidligere 
oppfinnelser. Først i 1945 søkte de patent for det 
komplette utstyret. Denne ventilen fikk betegnelsen 
CG45.

La Spirotechnique ble reorganisert til et aksjeselskap 
og fikk S.A.R.L. etter navnet og begynte i 1946 å 
produsere og markedsføre CG45 med betegnelsen 
Aqua-lung til et stadig større sportsdykkermarked 
i USA frem til 1955. Aksjene var fordelt med 99% 
til Air Liquide og 1% til Coustaeu. CG45 ble solgt 
i over 2 millioner eksemplarer og produsert både i 
Frankrike, Canada og USA.

D
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Del 2 Av Bjørn W. Kahrs

Jeg avsluttet første del i siste nummer av medlemsbladet med Yves Paul Gaston Le Prieur.
Det var han som startet med selvforsynt utstyr til sportsdykking.

Nå er vi kommet til gjennombruddet.

Émile Gagnan.
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La Spirotechnique solgte lisenser for CG45 
ventilene til Siebe Gorman i UK, SALVAS i Italia, 
Siroco i Spania og de solgte dem så under sitt eget 
merkenavn. Gagnan emigrerte til Canada i 1947 
og fortsatte sitt utviklingsarbeid med pusteventiler. 
Han kan med rette betegnes som faren til de fleste 
nyvinningene for pusteventiler. Nyvinninger som 
ble videreført i en mengde forskjellige fabrikanter. 
Tollbarrierer gjorde det og billigere å produsere 
Aqua-lung, som ble betegnelsen for CG45 i 
USA, hos underavdelingen til Air Liquide og La 
Spirotechnique der.

Senere ble det enda gunstigere å eksportere delene 
til USA og sette dem sammen der hos nok et 
datterselskap US Divers. I 1955 hadde det blitt solgt 
55.000 eksemplarer av Coustaeu Gagnan ventilen i 
6 forskjellige utgaver. Av disse ble rundt 80% solgt 
i California.

Gagnan fortsatte som sagt utviklingsarbeidet. 
Han ville minke pustemotstanden. Forbedringene 
resulterte i Mistralventilen som Gagnan patenterte 
i 1955. Andre som holdt på med utvikling av 
pusteutstyr var utstyret fra Georges Herail de 
Blagnac, Poumondeau, som bygget på prinsippet i 
Commeinnhes ventilen. 

Patentegning for CG-45.

Patentegning for Aqua Lung 1949 i to utgaver.

Skilt på Aqua Lung  og patent fra Gagnan i Canada.



26   02/2021

TOTRINN ENSLANGERSVENTILER
En totrinnsventil  var opprinnelig utarbeidet av 
Rouquayrol i 1866, men det at trykket på flasken/
trykkbeholderen bare var 30 bar gjorde den nesten 
«overflødig».

I 1946 innførte Le Prieur totrinnsprinsippet. I 
førstetrinnet ble trykket fra flaskene redusert til ca. 
5 bar før den ble levert til ventilen som styrte luften 
til masken med «trekkspillfestet» for maskeglasset 
nevnt tidligere.

Gagnan hadde flyttet til Canada i 1947. Han var 
redd for at Frankrike skulle bevege seg i kommu-
nistisk retning og desillusjonert over den «gamle 
orden» som hadde ledet til den annen verdenskrig. 
I Canada arbeidet han for Canadien Liquid Air 
Ltd. Her utarbeidet han en rekke Nr.1 oppfinnelser 
for det som vi kjenner som SCUBA dykking. 
Venturiassistert ventil, medstrømsventiler, balan-
serte førstetrinn. Han har havnet i skyggen av 
Coustaeu, men han var oppfinneren. Cousteau 
hadde noen ideer og var meget dyktig med 
markedsføring og PR.

Andre som prøvde seg var franskmann Georges 
Herail i januar 1953 da han søkte patent på 
Scaphandre amphibie autonome og australieneren 
Ted Elred som samme året kom med en modell 
«Porpoise» som kunne leverer opp til 300 liter luft 
i minuttet. Begge settes i produksjon uten særlig 
suksess.

I Tyskland kom Dräger i 1954 i samarbeid med 
Barakuda Gesellschaft für Wassersport en puste-
ventil. Dette firmaet var startet 1949 av Hans-
Joachim Bergann og Kurt Ristau. Barakuda produ-
serte i første omgang ABC utstyr og mest kjent ble 
svømmeføttene Barakuda Orginal. Pusteventilen 
fra Dräger fikk betegnelsen Delphin II.

Delphin I var et oksygenapparat som også kom i 
1954.

Jean Armand Louis Bronnec og Raymond Maurice 
Gautier fra Marseille kom i 1954 ut med en 
enslangers pusteventil som de ga navnet Explore. La 
Spirotechnique gikk til sak mot dem for å ha brukt 

et av deres patenter, men tapte. Det resulterte i at de 
i stedet kjøpte patentet og fortsatte produksjonen 
til 1964.

ÅPNE HJELMER
Denne hjelmen er lett å lage for en hver nevenyttig 
person med kjennskap til dykking. Den første 
kommersielle modellen Divinhood ble markedsført 
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Delphin II fra Dräger.

Utstyret fra Jean Armand Louis Bronnec og Raymond 
Maurice Gautier i 1954.
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av to rørleggere William S. Dunn og William F. 
Miller i Miami i 1914.

Luftpumpen ble normalt brukt for å trykksette og 
lekkasjesøke rørarbeider. Hjelmen ble så populær 
at de sluttet rørleggerforretningen og startet 
firmaet Miller-Dunn. Divinhood kom etter hvert i 
flere modeller. Det er et enkelt prinsipp. En «bøtte» 
snudd opp ned, forsynt med et vindu og en luft-
pumpe på overflaten koblet til hjelmen med en 
luftslange. Det måtte og henges på noen vekter for 
å kompensere for oppdriften til hjelmen. 

Det ble laget en hjelm i Danmark for sportsdykking, 
og finnene har laget en trehjelm, muligens etter 
svenske tegninger eller hjelm utstilt i Dyktankhuset 
i Stockholm.

Om det noensinne ble forsøkt i Norge er ukjent, 
men prinsippet er enkelt.

DRAKTER
For hjelmdykkere har drakten alltid vært en del 
av utstyret. De tidlige pionerene innen fri- og 
sportsdykking hadde bare badebukser/drakt. De 
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Delphin II fra Dräger.

Den italienske Belloni tørrdrakten fra rundt 1940.
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holdt jo på i Middelhavet hvor vannet var varmere 
enn hos oss. Når den annen verdenskrig kom med 
sine bemannete torpedoer og andre langvarige 
dykkeoperasjoner med lettere utstyr måtte 
dykkerne holde seg varme. Det kom forskjellige 
løsninger. Italienerne var først. De kom med 
Belloni tørrdrakten.

(Bilde 42 Belloni)Under hadde de en tettsittende 
gummidrakt. Britene kom med en drakt utviklet 
av Geoffrey Sladen. Den fikk kallenavnet «Clammy 
Death» og One size fits all. For å holde varmen 
hadde de på seg  silkeundertøy, så ullundertøy 
og ytterst kapok jakke og bukser. Utenpå dette 
kom så drakten. De klarte ikke å finne en løsning 
for hansker. Også andre løsninger enn en drakt i 
ett stykke ble utarbeidet. Mer tettsittende todelte 
tørrdrakter med et gummi «skjørt» både på jakken 
og buksene.

Disse gummiskjørtene ble lagt opp på hverandre og 
rullet sammen til en pølse som så ble sikret med et 
løst magebelte, slik at pølsen ikke skulle rulle seg 

opp igjen. Det ble og forsøkt konstantvolumdrakter. 
Andre forsøkte seg med skumgummidrakter, 
men de var lite slitesterke. Etter hvert i 1956 kom 
neoprendraktene på markedet. 

REBREATHERE/OKSYGENAPPARATER
Allerede i 1624 hadde Cornelius Drebbel demon-
strert en undervannbåt i Themsen. Han hadde en 
kjemisk væske som regenererte luften i ubåten. 
Dette er beskrevet av Robert Boyle. I 1771/72 
beskrev den svenske kjemikeren Carl-Wilhelm 
Scheele (han bodde hele sitt liv i den delen 
av Tyskland som var okkupert av svenskene) 
oksygen. Senere ble det og vist at det bare er gassen 
oksygen som forbrukes i kroppen i åndedrettet og 
forbrenningen. Ut kommer karbondioksyd, ikke 
forbrukt oksygen og nitrogen. Kan karbondioksyd 
fjernes vil resten kunne brukes igjen. Dette ble 
første gang forsøkt av Stephan Hales (1677-1761). 
Han pustet inn og ut av en pustesekk med CO2 
absorberende kjemikalier. Først etter 9 minutter 
var O2 innholdet så lavt at det stoppet forsøket. 
Så teorien bak et lukket pustesystem var kjent, 
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Britiske froskemenn fra rundt 1945 med oksygenapparat.
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men derfra til å få et brukbart utstyr som i første 
omgang kunne brukes som redningspusteapparat 
tok litt tid. Flere forsøkte, men det var først i 1853 
at belgieren Theodore Schwann kom med en 
rebreather som var funksjonell. Om det noensinne 
ble produsert er ukjent.

Russeren Khotinsky lager tegninger på et oksygen-

apparat i 1873. Henry 
A. Fleuss lager et 
oksygen-apparat be-
regnet på dykking og 
som demonstreres i 
en vanntank på den 
polytekniske skolen 
i London i 1878. 
Utviklingsarbeidet 
hadde startet i 1876. 
Han tok oppfinnelsen 
med seg til Siebe 
Gorman & Co. Ltd. 
for kommersiell pro-
duksjon. Det ble og 
klart at oksygenfor-
giftning var en risiko 
hvis dybden ble for 

stor. Det tok mange år og mange ulykker med 
enkelte ganger dødelig utgang. I dag er grensen satt 
ved 7 meter og da med tidsbegrensninger på hvor 
lenge en slik dybde kan opprettholdes. I 1906 hadde 
Siebe, Gorman & Co.Ltd. utviklet Proto og Salvus  
for undervannsvirksomhet. Også Dräger i Tyskland 
kom på denne tiden ut med oksygenapparater. Hos 

forskjellige produsen-
ter har utviklingen 
fortsatt til dags dato 
spesielt innen marine-
dykking.

Med utviklingen av 
ubåter kom der og krav
om redningspusteut-
styr. Dette var nok et 
større marked enn for 
oksygenapparater til 
dykking og utviklin- 
gen fortsatte på dette
feltet også. I 1903 kom
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Belgieren Theodore 
Schwanns rebreather 
fra 1853.

Utstyr for personellred-
ning fra ubåt fra Siebe,
Gorman i 1909.
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Davis Submerged Escape 
Apparatus basert på 
oksygenapparater og kom 
opp gjennom de følgende 
årene i forskjellige utgav-
er. Dräger kom med sin 
«Tauchretter» og denne ble 
etter hvert innkjøpt av flere 
mariner til sine ubåter. Fra 
bildet fra 1909 av utstyr 
brukt på norske ubåter kan 
det se ut som at de kjøpte 
ut-styret fra Siebe, Gorman 
& Co. Ltd. Muligens kan 
medlemmene hjelpe med 

å bekrefte eller avkrefte dette? Andre produsenter 
var HAGENUK, Audos osv. Amerikanerne var sent 
ute.

Først i 1928 kommer de på banen med et utstyr 
utarbeidet av Charles B. Momsen. Dette utstyret 
hadde bare en pustesekk og absorbsjonspatron og 
sekken ble før oppstigning fylt med oksygen fra 
ubåtens oksygenforråd. Utstyret hadde sin plass om 
bord til nødoppstigning. Senere ble fri oppstigning 
uten pusteutstyr enerådende.

At utstyret hadde sin plass ble bevist i 1931 da 
ubåten HMS «Poseidon» sank etter en overflate-
kollisjon. På overflaten klarte 31 mann å hoppe på 
sjøen før ubåten sank på 38 meters dyp. Åtte mann 
klarte å sluse ut. To omkom på veien opp og seks 
mann nådde overflaten, men her døde en av dem. 
21 mann omkom. 

Det meste av alt det utstyret som er beskrevet her 
ble opprinnelig utviklet for bruk i kommersiell 
dykking eller for krigsinnsats, og det beviste sin 
eksistensberettigelse. Lite var blitt utviklet med 
sportsdykking for øyet, men vi har sett den spede 
begynnelse for det som ble en stor industri senere 
i århundret. I neste nummer av medlemsbrevet vil 
jeg se på den tidlige utviklingen av sportsdykking 
i Norge.

NORSK DYKKEHISTORISK TIDSSKRIFT

Utstyret avbildet i norsk
sammenheng i 1914.

TIDLIGE DYKKEKLUBBER
  1933 I USA Bottom Scratchers. Startet av
 Jack  Proanovich, Ben Stone og Glen
 Orr i California. Verdens første
 fridykkerklubb. En meget spesiell
 klubb som aldri hadde mer enn
 19 medlemmer.

  1934 Klubb for undervannsjegere Club des
 Sous-l’Eau stiftet i Paris

  1935 Dykkeklubb Club des Scaphandres
 et de la Vie Sous L’Eau stiftet av Jean
 Painlevé og Yves le Prieur ved St.
 Raphael. Første sportsdykkerklubb
 med bruk av pressluftpusting i
 verden? De drev og skole.

  1935 Klubb i Tyskland. Ikke navn, men
 stiftet av Klaus-Dieter Loewen.
 De dykket med hjemmelaget utstyr
 (åpne hjelmer) iRhinen. 

  1938 Göteborgs Amatördykarklub GADK
 starter i oktober. Den første i
 Skandinavia.

  1945 I Cannes startet dette året klubben
 Alpine des Sous-Marine. Bruker
 pressluftutstyr av merket Coustaeu
 og Gagnan.

  1945 Første fridykkerklubb i Spania.

  1946/47 Club de la Mer ble stiftet av Louis
 Lehoux og Marcel Isy-Schwartz og
 en annen klubb, Club des Chasseurs
 Sous-Marine de France ble og startet
 i løpet av disse to årene.

  1948 Første klubb i Italia.

  1950 Første registrerte sportdykkerklubb
 i Tyskland, Süddeutcher Tauchclub
 1950 e.V. ble startet i München.

  1951 Oslo Undervannsklubb.
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Til salgs fra «SLAPPKISTEN» 
Kontakt: post@dykkehistorisk.no

T-skjorter med foreningens logo:
(inkl. porto) Kr. 200,-

Bøker: Marinens dykkereglement fra 1915
(inkl. porto) Kr. 50,-

Medlemsnål: (hvis sendt i posten + kr. 50,-
                         for porto etc.) Kr. 100,-

Collegegenser med foreningens logo:
(porto i tillegg)  Kr. 300,-

Dykkehistoriske foreninger
Danmark: Dykkehistorisk Selskab,
www.dykkehistorisk.dk

Sverige: Svensk Dykerihistorisk Förening, www.sdhf.se

Finland: Suomen Sukellushistoriallinen Yhdistys,
https://www.sukellushistoriallinenyhdistys.fi/about-2// 

Storbritannia: The Historical Diving Society,
http://www.thehds.com/

Tyskland: Historische Tauchergesellschaft e.V.,
http://historische-tauchergesellschaft.de/

Polen: Stowarzyszenie Miłośników Historii Nurkowania, 
http://hds-poland.org/index2.php

Frankrike: Histoire du développement
Subaquatique en France, http://www.hdsf.fr

Tsjekkoslovakia: Spolcnost Pro Histotii Poapeni,
http://www.hdsczech.cz

Nederland: https://thehds.nl

Spania: Historical Diving Society Spain (HDSES)
www.hdses.com

Dykkemuseer
Tyskland: Kleines Tauchermuseum i Flensburg,
www.kleines-tauchermuseum.de

Frankrike: Musee du Scaphandre i Espalion, 
http://www.divingheritage.com/espalion2.htm

Slovenia: http://www.divingheritage.com/
piran_underwater_museum.htm

Storbritannia: http://www.divingmuseum.co.uk/ 

Polen: http://www.divingheritage.com/
warsaw_museum.htm

Nederland: Duikmuseum, Lemmer,
http://www.duikmuseum.nl/  

Sverige: http://www.sjohistoriska.se/sv/Besok/Besok-oss/
Galarvarvet/Dyktankhuset/ og for åpningstider kontakt 
http://www.sdhf.se/ 

Italia: The Museum of the SUBACQUEA STORICA
VERCELLI, www.subacqueasroricacercelli.it

Dykkehistoriske og dykkerelaterte
arrangementer 2021 og 2022 (Med forbehold)

«Lutefisken» dykkeseminar, Oslo 26. november 2021.

Tsjekkoslovakia 17. – 19. september 2021.
Program på http://www.hdsczech.cz

Historical Diving Conference 2021 i Storbritannia,
planlegges avholdt på Zoom

For 2022 håper vi å være tilbake til normalen
etter Covid 19 pandemien.

Informasjonssiden:
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Safenor AS 
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post@safenor.no – www.safenor.no 

 

 

Safenor AS er et norskeid selskap og er leverandør av tjenester og produkter til 
dykking, brannvesen, forsvaret, olje og gassindustrien og generell industri. 
Kjerneproduktene er dykkerutstyr til sport og arbeidsdykking, kjemikalievern drakter, 
saneringstelt, oppblåsbare telt, lykter til industri, også EX godkjente lykter, vanntette 
kasser/kofferter og brannvernmateriell. 

 
https://www.facebook.com/saf
enorhortenas/ 
 

 

Online katalog, skriv i nettleser: 
katalog.safenor.no 
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